
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 6 del 25/01/2021   
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: APPROVAZIONE. 
 
 
L'anno duemilaventuno, addì  venticinque del mese di Gennaio alle ore 20:00 in 
Videoconferenza tramite l’applicazione Meet Google, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è 
riunito in adunanza di prima convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio 
Caselli Luca, il Consiglio Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  14 CAPEZZERA DAVIDE X  

2 GASPARINI GIOVANNI X  15 CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  16 LUCENTI ALESSANDRO X  

4 MISIA CRISTIAN X  17 PISTONI CLAUDIO X  

5 IACCHERI MASSIMO X  18 SAVIGNI MARIA X  

6 RUFFALDI SAMANTA X  19 MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO  X 20 LENZOTTI SERENA X  

8 BONI ANDREA X  21 LOMBARDI ANDREA X  

9 SPAGNI SARA X  22 CAPITANI VITTORIO X  

10 VOLPARI LUCA X  23 BARBIERI TOMMASO X  

11 GRASSI LUCA X  24 MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA X  25 PIGONI GIULIA X  

13 SEVERI CLAUDIA X      
 

Presenti: 24 Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Martino Gregorio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

 PINELLI GRETA, LUCENTI ALESSANDRO, PIGONI GIULIA. 

 

Sono presenti gli Assessori: MALAGOLI MASSIMO, LIBERI UGO, RUINI ANGELA, RUGGERI 

SHARON, RUINI CORRADO, NIZZOLI CAMILLA  

 



 

-2- 

 

Proposta N 5 del 19/01/2021 Delibera N. 6  del 25/01/2021  
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: APPROVAZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

L’odierna seduta del Consiglio Comunale iniziata alle ore 20.00 si è tenuta in videoconferenza 

con le modalità di cui al Decreto del Presidente prot. n. 11586 del 7/4/2020. 
 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2020, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2021-2023; 
- con deliberazione n.257 del 23.12.2020, l’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del 

Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del bilancio di previsione 2021-2023, ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano delle Performances assegnando ai 
dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e 
degli obiettivi; 

 
richiamata la citata deliberazione n.52/2020, ed in particolare, in merito al Fondo Crediti di 

Dubbia Esigibilità, si riporta quanto segue: 
- “richiamati: 
- l’art.1, comma 79, della Legge n.160/2019 che consente “Nel corso degli anni 2020 e 2021 

gli enti locali possono variare il bilancio di previsione 2020-2022 e 2021-2023 per ridurre il 
fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato per gli esercizi 2020 e 2021 nella missione 
«Fondi e accantonamenti» ad un valore pari al 90 per cento dell'accantonamento 
quantificato nell'allegato al bilancio riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità se 
nell'esercizio precedente a quello di riferimento sono rispettati gli indicatori di cui all'articolo 
1, comma 859, lettere a) e b), della legge 30 dicembre 2018, n. 145.”; 

- l’art.1, comma 80, della Legge n. 160/2019 che stabilisce che “Nel corso degli esercizi dal 
2020 al 2022, a seguito di una verifica dell'accelerazione delle riscossioni in conto 
competenza e in conto residui delle entrate oggetto della riforma della riscossione degli enti 
locali di cui ai commi da 784 a 815, previo parere dell'organo di revisione, gli enti locali 
possono ridurre il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel bilancio di previsione 
relativo alle medesime entrate sulla base del rapporto che si prevede di realizzare alla fine 
dell'esercizio di riferimento tra gli incassi complessivi in conto competenza e in conto residui 
e gli accertamenti”; 

 
considerato che da un’analisi effettuata in merito sia alla riduzione del debito commerciale 

residuo sia all’accelerazione delle riscossioni, si prevede possano sussistere le condizioni 
previste dai citati richiami normativi, e pertanto si procederà con atto di variazione e previa 
parere dell’Organo di Revisione, alla riduzione del FCDE per l’esercizio 2021;” 

 
rilevato che le condizioni previste all'articolo 1, comma 859, lettere a) e b), della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 sono state rispettate, come di seguito ripotato: 
- lettera a) riduzione di almeno il 10% del debito commerciale residuo rilevato alla fine 

dell'esercizio precedente rispetto a quello del secondo esercizio precedente:  
- debito commerciale residuo anno 2019: € 44.189,82, 
- debito commerciale residuo anno 2020: € 37.846,67, 
- lettera b) indicatore di ritardo annuale dei pagamenti anno 2020 pari a -10,20; 

 
ritenuto opportuno procedere alla riduzione del FCDE esercizio 2021 portando 

l’accantonamento al 90% della quota stanziata nel Bilancio di previsione 2021-2023, pari a € 
2.793.310,34, di cui € 2.776.470,57 di parte corrente e € 16.839,76 in c/capitale, come riportato 
nell’allegato C) al presente atto parte integrante e sostanziale; 

 
vista la necessità di apportare alcune variazioni al Bilancio di previsione 2021-2023 tra cui 

le principali quelle che seguono: 
 



 

-3- 

- come disposto dalla DCC n.52/2020, occorre procedere a finanziare gli apporti di capitale 
da erogare a SGP per una quota di € 330.603,18 per portare stanziamenti delle tre 
annualità del bilancio di previsione a € 9.350.000,00, come previsto dal Piano Industriale; 

- si rende necessario finanziare l’assunzione di personale presso il Settore I, mediante 
contratto di lavoro flessibile attraverso l’istituto della somministrazione, già previsto nella 
programmazione del fabbisogno personale, per € 14.000,00; 

- attivazione di n.2 tirocini extra curriculari attraverso convenzione con il Centro per l’impego, 
presso il Settore 2, per un importi di € 7.000,00; 

- erogazione di contributo all’Avis di € 3.000,00 annui; 
- erogazione per la gestione dell’Auditorium Bertoli di € 2.500,00 annui; 
- contributo di € 5.000,00 da parte di ARPAE destinato ad attività legate al CEAS; 
- occorre finanziare la proroga della convenzione con la Croce Rossa per il supporto 

trasporto scolastico alunni studenti disabili, che doveva essere conferito in Unione 
dall’01.01.2021 per € 10.200,00; 

- occorre effettuare variazioni di minore importanza risultanti comunque in modo esaustivo 
nell’allegato prospetto delle variazioni di bilancio apportate; 

 
appurato quindi, per quanto sopra illustrato, che risulta necessario modificare gli 

stanziamenti di competenza; 
 
rilevato necessario aggiornare il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2021/2022 senza conseguenze agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 20210-2023, 
allegato “D”; 

 
acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso con verbale n. 2 del 

23.1.2021, prot. n. 2855 del 25/01/2021, Allegato “E”; 
 
considerato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata ed approvata 

dalla Commissione Consiliare III  “Sviluppo e Gestione Risorse, Affari Generali, Corpo di Polizia 
Municipale” nelle sedute del 18 e 21 gennaio 2021; 

 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, e la 
regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

 
illustra il punto l’ass. Ruini C. e interviene il cons. Mesini M. (PD), 
 

con votazione unanime espressa in forma palese nei modi di legge, per chiamata nominale 

dai n. 23 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, essendo uscito il cons. Pistoni C. 

(PD), avente il seguente esito: 
- 23 favorevoli - Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Ruffaldi S., Boni A., 

Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D. Severi C. (FI), Caselli L., 
Lucenti A. (Sassolesi), Macchioni F. (L. Macchioni), Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., 
Lombardi A., Capitani V. (PD), Barbieri T. (Sassuolo Futura), Pigoni G. (G. Misto)  

 
DELIBERA 

 
1) di apportare al bilancio di previsione 2021-2023 le variazioni di competenza, per le 

motivazioni che sono elencate in premessa, specificate nell’allegato “A” alla presente 
deliberazione, parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2021-2023, come risulta 

dall’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale al presente atto;  
 

3) di approvare il prospetto del calcolo del Fondo crediti di dubbia esigibilità esercizio 2021 
accantonato al 90%, come risulta dall’Allegato “C” parte integrante e sostanziale; 

 
4) di dare atto che con successivo atto di competenza della Giunta si provvederà ad 

effettuare apposita variazione al bilancio di cassa; 
 



 

-4- 

5) di allegare il parere favorevole del Collegio dei Revisori quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione Allegato “E”; 

 
6) di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione del 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 come risulta 
dall’Allegato “D” che sostituisce integralmente quello precedente in vigore, allegato 
parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 
ed inoltre con ulteriore votazione unanime espressa in forma palese nei modi di legge, 
per chiamata nominale dai n. 23 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, 
essendo uscito il cons. Pistoni C. (PD), avente il seguente esito: 

- 23 favorevoli - Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Ruffaldi S., Boni 
A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D. Severi C. (FI), 
Caselli L., Lucenti A. (Sassolesi), Macchioni F. (L. Macchioni), Savigni M., Mesini M., 
Lenzotti S., Lombardi A., Capitani V. (PD), Barbieri T. (Sassuolo Futura), Pigoni G. (G. 
Misto) 

 
DELIBERA 

 
7) di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

***** 
  
 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è  stata effettuata registrazione file audio (MP3), così come 
sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare a norma e per gli effetti di cui all’art. 79 del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale) 



 

 

 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n 6 del 25/01/2021 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  5  

 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

 SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: 

APPROVAZIONE. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 19/01/2021 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  5  
 

 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: 

APPROVAZIONE. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 19/01/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 
 
 
Allegato alla N. 6 del 25/01/2021 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: APPROVAZIONE. 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 03/02/2021 
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
Dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 03/02/2021  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



Variazione di Bilancio 

COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2021 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 

 

54.197,88 54.197,88 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
666.038,54 -12.894,72 653.143,82 
720.236,42 720.236,42  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie 

previsioni di cassa 
3.183.817,58 330.603,18 3.514.420,76 
3.183.817,58 3.183.817,58  

55.953,23 55.953,23 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 

previsioni di cassa 
3.851.856,12 317.708,46 4.169.564,58 
3.907.809,35 3.907.809,35  

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

 

730.474,43 730.474,43 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
1.109.668,35 -5.340,64 1.104.327,71 
1.840.142,78 1.840.142,78  

730.474,43 730.474,43 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

previsioni di cassa 
1.109.668,35 -5.340,64 1.104.327,71 
1.840.142,78 1.840.142,78  

9.846.228,51 9.846.228,51 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

previsioni di cassa 
16.171.552,37 312.367,82 16.483.920,19 
26.017.780,88 26.017.780,88  

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 

 

   Programma 7 Diritto allo studio 

 

351.654,07 351.654,07 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
683.476,30 683.476,30 

1.035.130,37 1.035.130,37  

Pagina 1 di 9 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2021 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

351.654,07 351.654,07 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 7 Diritto allo studio 

previsioni di cassa 
683.476,30 683.476,30 

1.035.130,37 1.035.130,37  

2.842.752,27 2.842.752,27 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 

previsioni di cassa 
8.749.627,30 8.749.627,30 

10.092.379,57 10.092.379,57  

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

 

   Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 

 

27.464,02 27.464,02 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
21.000,00 -14.000,00 7.000,00 
48.464,02 48.464,02  

2.407.985,41 2.407.985,41 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 

previsioni di cassa 
21.000,00 -14.000,00 7.000,00 

2.428.985,41 2.428.985,41  

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

 

398.517,23 398.517,23 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
1.446.545,82 11.000,00 1.457.545,82 
1.845.063,05 1.845.063,05  

440.313,08 440.313,08 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

previsioni di cassa 
1.454.007,82 11.000,00 1.465.007,82 
1.894.320,90 1.894.320,90  

2.848.298,49 2.848.298,49 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

previsioni di cassa 
1.475.007,82 -3.000,00 1.472.007,82 
4.323.306,31 4.323.306,31  

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

 

   Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio 

 

39.311,96 39.311,96 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
742.977,42 7.000,00 749.977,42 
782.289,38 782.289,38  

Pagina 2 di 9 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2021 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

62.471,52 62.471,52 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
146.162,25 146.162,25 
208.633,77 208.633,77  

101.783,48 101.783,48 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio 

previsioni di cassa 
889.139,67 7.000,00 896.139,67 
990.923,15 990.923,15  

   Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare 

 

145.557,83 145.557,83 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
638.590,89 -7.000,00 631.590,89 
784.148,72 784.148,72  

145.557,83 145.557,83 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare 

previsioni di cassa 
733.930,89 -7.000,00 726.930,89 
879.488,72 879.488,72  

247.341,31 247.341,31 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

previsioni di cassa 
1.623.070,56 1.623.070,56 
1.870.411,87 1.870.411,87  

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

 

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

 

63.377,80 63.377,80 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
123.631,23 3.000,00 126.631,23 
187.009,03 187.009,03  

708.943,17 708.943,17 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

previsioni di cassa 
266.631,23 3.000,00 269.631,23 
975.574,40 975.574,40  

3.452.313,10 3.452.313,10 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

previsioni di cassa 
7.776.163,40 3.000,00 7.779.163,40 

11.228.476,50 11.228.476,50  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 

   Programma 8 Cooperazione e associazionismo 

 

Pagina 3 di 9 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2021 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

1.000,00 1.000,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
11.000,00 3.000,00 14.000,00 
12.000,00 12.000,00  

1.000,00 1.000,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo 

previsioni di cassa 
11.000,00 3.000,00 14.000,00 
12.000,00 12.000,00  

3.727.778,97 3.727.778,97 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

previsioni di cassa 
5.140.861,95 3.000,00 5.143.861,95 
8.868.640,92 8.868.640,92  

Missione 20 Fondi e accantonamenti 

 

   Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
3.084.967,30 -308.496,73 2.776.470,57 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
18.710,85 -1.871,09 16.839,76 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 

previsioni di cassa 
3.103.678,15 -310.367,82 2.793.310,33 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti 

previsioni di cassa 
3.237.792,68 -310.367,82 2.927.424,86 

157.538,00 157.538,00  

137.658,17 137.658,17 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in uscita  

previsioni di cassa 
6.676.779,29 5.000,00 6.681.779,29 
3.710.759,31 3.710.759,31  

27.188.050,47 27.188.050,47 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle uscite  

previsioni di cassa 
101.708.959,93 5.000,00 101.713.959,93 
123.781.175,12 123.781.175,12  

Pagina 4 di 9 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2021 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

0,00 0,00 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  

1.016.626,36 1.016.626,36 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

Utilizzo avanzo di amministrazione  

 

500.000,00 500.000,00 Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione) 

 

Titolo 2 Trasferimenti correnti 

 

849.535,98 849.535,98 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

previsioni di cassa 
800.821,65 5.000,00 805.821,65 

1.650.357,63 1.650.357,63  

1.302.845,38 1.302.845,38 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti 

previsioni di cassa 
1.675.981,65 5.000,00 1.680.981,65 
2.978.827,03 2.978.827,03  

11.439,86 11.439,86 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in entrata  

previsioni di cassa 
7.000,00 5.000,00 12.000,00 

18.439,86 18.439,86  

34.215.931,38 34.215.931,38 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle entrate  

previsioni di cassa 
101.708.959,93 5.000,00 101.713.959,93 
124.675.782,05 124.675.782,05  

Pagina 5 di 9 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2022 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

 

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
1.491.523,45 -3.000,00 1.488.523,45 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

previsioni di cassa 
1.491.523,45 -3.000,00 1.488.523,45 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

previsioni di cassa 
1.507.523,45 -3.000,00 1.504.523,45 

0,00 0,00  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 

   Programma 8 Cooperazione e associazionismo 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
11.000,00 3.000,00 14.000,00 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo 

previsioni di cassa 
11.000,00 3.000,00 14.000,00 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

previsioni di cassa 
5.149.593,92 3.000,00 5.152.593,92 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in uscita  

previsioni di cassa 
68.400,00 68.400,00 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle uscite  

previsioni di cassa 
91.046.548,25 91.046.548,25 

0,00 0,00  

Pagina 6 di 9 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2022 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

0,00 0,00 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  

1.500.000,00 1.500.000,00 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle entrate  

previsioni di cassa 
91.046.548,25 91.046.548,25 

0,00 0,00  

Pagina 7 di 9 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2023 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

 

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
1.489.523,45 -3.000,00 1.486.523,45 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

previsioni di cassa 
1.489.523,45 -3.000,00 1.486.523,45 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

previsioni di cassa 
1.505.523,45 -3.000,00 1.502.523,45 

0,00 0,00  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 

   Programma 8 Cooperazione e associazionismo 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
11.000,00 3.000,00 14.000,00 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo 

previsioni di cassa 
11.000,00 3.000,00 14.000,00 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

previsioni di cassa 
5.149.593,92 3.000,00 5.152.593,92 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in uscita  

previsioni di cassa 
68.400,00 68.400,00 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle uscite  

previsioni di cassa 
89.638.237,74 89.638.237,74 

0,00 0,00  

Pagina 8 di 9 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2023 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

0,00 0,00 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  

0,00 0,00 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle entrate  

previsioni di cassa 
89.638.237,74 89.638.237,74 

0,00 0,00  

Pagina 9 di 9 



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2021 
COMPETENZA  ANNO 

2022 
COMPETENZA ANNO 

2023 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

11.744.555,07

0,000,000,00

42.151.867,85 41.892.042,77 41.892.279,77

0,00 0,00 0,00

40.094.869,61 40.071.567,51 39.857.031,14

0,00 0,00 0,00

2.776.470,57 3.080.397,93 3.080.422,95

149.947,52 41.863,02 324.568,33

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

di cui: 
 - fondo pluriennale vincolato 
 - fondo crediti di dubbia esigibilità 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale 

(+) 

(+) 

(-) 

(-) 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**) 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei 
prestiti 

(+) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili 

(+) 1.074.342,50 797.964,43 888.757,02

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge  o dei principi contabili 

(-) 1.224.290,02 839.827,45 1.213.325,35

0,00 0,00 0,00

(+) 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari 
di cui per estinzione anticipata di prestiti 

(+) 

(-) 

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.907.050,72 1.778.612,24 1.710.680,30

di cui per estinzione anticipata di prestiti 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 
O=G+H+I-L+M

0,00 --- --- 

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 
6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00

0,00 0,00

3 Pagina 1 di 



 

Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2021 
COMPETENZA  ANNO 

2022 
COMPETENZA ANNO 

2023 

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 

500.000,00

1.016.626,36 1.500.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.074.342,50 797.964,43 888.757,02

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 

(+) 
(+) 

(-) 

(-) 

EQUILIBRIO FINALE 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-) 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 
di cui fondo pluriennale vincolato 

(+) 

(-) 

16.685.465,72 6.394.505,48 6.485.957,97

1.224.290,02 839.827,45 1.213.325,35

14.837.618,84 4.478.446,23 2.628.969,33

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie 

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

165.000,00 983.400,00 655.500,00

165.000,00 983.400,00 655.500,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 
E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale 

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+) 

(-) 

(-) 

(-) 
(+) 

3.349.420,76 2.474.522,27 3.526.056,97

0,00 0,00 0,00

1.500.000,00 0,00 0,00

--- --- 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 165.000,00 983.400,00 655.500,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

3 Pagina 2 di 



 

Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2021 
COMPETENZA  ANNO 

2022 
COMPETENZA ANNO 

2023 

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: 

 Equilibrio di parte corrente (O) 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto 
del fondo di anticipazione liquidità 
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 

 

(-) 
0,00 0,00 0,00

0,00 --- --- 

0,00 0,00 0,00

3 Pagina 3 di 



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

Esercizio finanziario 2021 - Anno: 2021 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO  
(a) 

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

1010100 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 11.376.362,64

0,00
11.376.362,64

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 2.097.200,57 18,434720   2.097.200,59

1010200 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010300 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per 

cassa
0,00 0,0000000,00

0,001010400 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,000000

0,001030100 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,000000

0,001030200 Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,000000

18,434720Totale TITOLO 1 11.376.362,64 2.097.200,57 2.097.200,591000000 

 5 Pagina 1 di



 

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO  
(a) 

TRASFERIMENTI CORRENTI 

0,002010100 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,000000

0,002010200 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000000

0,002010300 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 57.160,00 0,00 0,000000

0,002010400 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,000000

2010500 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

0,00
0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,0000000,00

0,000000Totale TITOLO 2 57.160,00 0,00 0,002000000 

 5 Pagina 2 di 



 

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO  
(a) 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

 187.064,003010000 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.968.200,00 187.064,00 9,504319

 476.002,083020000 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 1.256.000,00 476.002,08      37,898255   

0,003030000 Tipologia 300 - Interessi attivi 0,00 0,00 0,000000

0,003040000 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000000

 16.203,903050000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 27.000,00 16.203,90 60,014434

20,892900Totale TITOLO 3 3.251.200,00 679.269,98 679.269,983000000 

 5 Pagina 3 di 



 

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO  
(a) 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

0,004010000 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

4020000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 3.090.313,06

3.090.313,06

0,00
0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

4030000 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00
0,00
0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 
Trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

0,004040000 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,000000

 16.839,764050000 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 1.520.000,00 16.839,76 1,107879

1,107879Totale TITOLO 4 4.610.313,06 16.839,76 16.839,764000000 

 5 Pagina 4 di 



 

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO  
(a) 

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 

0,005010000 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,005020000 Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000000

0,005030000 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,000000

0,005040000 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,005000000 

0,365263

18.907205

14,476834

2.776.470,57

16.839,76

TOTALE GENERALE 19.295.035,70 2.793.310,30 2.793.310,33

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 2.776.470,54

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 16.839,76

14.648.722,64

4.610.313,06

 5 Pagina 5 di 



 











PARERE AVENTE AD OGGETTO

Approvazione"

CITTA' DI SASSUOLO (MO)

Variazioni al bilancio di previsione 2027-2023,

Il Collegio dei Revisori, nelle persone di Cetti Davide, Romoli Romana e Cocconceui Sandra, ognuno

presso il proprio studio, ha esaminato Ia richiesta di parere di cui all'oggefto;

Premesso :

-' di avere ricevuto via mail in data19/0'l /2021 1a richiesta di parere in merito alla bozza di delibera

di Consiglio Conunale n, 5 tlel "19 / 07/ 2021, SeÉore III - Programmazione finarziaria e controllo

par.tecipate. Serwizio economico-finanziario- avente ad oggetto "Variazioni al bilarrio di Previsione

20A-2O23. Approvaziore" e relativi allegati e di aver proceduto all'ela'borazione del presente parere;

- che con cleliberazione di Corsiglio Comunale n. 57 delzl/T 2/2020 è stato aPProvato il Documento

Unico di Programm azione 2021-20?3;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale rr" 52 del 27/72/2020 è slato aPProvato iI Bilancio di

Previsione 2021-2023 con i relativi allegati;

Visrdo ;

- la bozza di deli'bera di Consiglio Comunale n. 5 delD/A1/2027, come sopla richiamata e i relativi

pareri favorevoli irì quanto alla regolarita tìecnica contabile rilasciato dal Diretlore del Settore Itr -
Programmazione Finaaziaria e controllo partecipate - e il parere favorevole cli regolarità e

conettezza amministrativa ri-lasciato dal Responsabile tlel Servizio Economico Finanziario ;

- il prospetto degli equilibri di bilancio;

- tlD.Lgs. 267 cle'l 18/ I / 2000;

- trD.Lgs 118/2011;

- Lo Statuto e il tegoÌamento di contabilità del1'Ente.

Considerato:,

- che l'art.1, comma 79, della Legge n. 160/20"f9 dà Ia possibilità, per gli arrrù 2020 e 2021, agli enti lo-

cali cli varÌare iì bilancio di previsione 202G2Q22 e 2027-2029 per ridurre il fondo crediti di rìubbia esigibilità

starìziato per gli esercizi 2O2O e 202-1, ad un valore pari al 90 per cento dell'accantonamelìto quantilicato

nell'allegato al bilarcio rigtLardante il fondo crediti di dubbia esigit ilità se nell'esercizio Precedente a quello

di riledmento solo rispettati gli inr{icatori di cui all'articolo 1, conrma 859, lettere a) e b), della legge 30 di-

cembre 20'18, n. 145.";

@:

Verbale n. 2 del 23 Gennaio 2021

,w

§

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
5
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
5
/
0
1
/
2
0
2
1

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



- che l'art.1, comma 80, clella Legge n. 160/2019 stabilisce che, per gli esercizi dal 2020 aI2022, gli enti

1oca1i possono ridurre il fondo clediti di dubbia esigibilita accantonato nel b.ilancio di previsione relativo alìe

entrate oggetto della riforma della riscossione degli enti locali di cui ai conìmi da 784 a 815, sulla base del

rapporto che si prevede di realizzare alla fine dell'esercizio di riferimento ha gLi incassi complessivi in conto

competenza e in conto residui e gli accertamenti. Ciò previa verifica delleffettiva acceletazione delle riscos-

sioni in conto conpetenza e irì conto residui delle enhate sudcÌette e previo parere dell'organo di revisione.

Preso atto :

- che da un'analisi effethrata dau Ente in merito sia alla riduzione de1 debito commerciale residuo sia

all'acceleraz ione delle riscossioni, si prevede possano sussistere le conclizioni Previste dai citati richiami

nornativi per la riduzione del FCDE;

- che l'Ente ha rispettato le condizioni previste all'articolo 1, comna 859 letteta a) della legge 30 di-

cembre 2018, n. 1,1.5, in quanto il debito commerciale tesicluo rilevato alla fine dell'esercizio precedente (€

12.846,67) si è ri<lotto di almento il 10% rispetto a quello del secolìdo esetcizio precedente ( € 44.18982);

- che lEnte ha rispettato le condizioni previste all'articolo 1, comma E59, lettera b) della legge 30 di-

cembre 2018, n. 145, in quanto ha un indice di ritardo amruale dei pagammti per llarmo 2020 pari a - 1O20;

- che con la presente variazione iI FCDE stanziato nel bilancio di previsione 2027-2023, osnualità 2021,

vel.raridottodi€310.36282,portandoloa€2.7.370,33dtcui€2.776.4?0,57diPartecorrentee€76.*9,76,Jl.

parte capitale;

- della variazione al Programma bierurale ctegli acquisti cli fornih'rre e servizi 2021/2022.

Esaminati :

- i seguenti prospetti:

> A) dal quale emergono le variazioni a[ bi.lancio di previsione 202l / 2023, in

conto cornpetenz a,

P B) - Equilibri,

> C) - FCDE,

l D) relativo al Programma biemralg

tutti allegati alla proposta di delibera cti Consiglio di cui all'oggetto.

Considerato:

- che con la presente variazione viene garantito il malìtenimento det pareggio economico-

finanziario e il pelmanere clegli equilibri cli bilancio per lesercizio 2021i

- che al Collegio clei Revisori compete l'espressione del parere ai serìsi dell'art. 239 del D. lgs

262 /200f., co1rrna 1, tettera b) punto 2) "proposta di bilancio d.iprevisione, verifica degli equilibri

c variazioni di bilancio " .

l

wNv

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
5
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
5
/
0
1
/
2
0
2
1

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



Tutto ciò prerresso, arìalizznta la docrtmentaziore inviata dagli uJfici comPetenti, esPtiìì.ìe

parcre favorevole

alla proposta n.5 del 19 /01/ 2021 di variazione al bilancio di plevisione 2OZL-2023, come fiPortata soPra e

sulla base della c{ocunentaziore ricevuta.

Il Collegio dei Revìsori

d.ssa d.ssa Romana
:

I
I

!
i

i

i

i
I

i
!

a

$rN-\l--

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
5
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
5
/
0
1
/
2
0
2
1

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


